
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1310 DEL 05/12/2014 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: SITUAZIONE EMERGENZIALE LICEO PORTA DI ERBA ANNO 2014. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO INTEGRATIVO DI EURO 1.324,00 PER 

FRUIZIONE "FATTORIA RUSTICA" DI VILLA AMALIA PER ATTIVITA' DIDATTICHE E PER 

ESIGENZE LOGISTICHE. 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1310 del  05/12/2014 

 
 
Prot. 50945 del 05.12.2014 
 
n. 15/PI 
 
 
Oggetto: Situazione emergenziale Liceo Porta di Erba anno 2014. Assegnazione contributo 

straordinario integrativo di Euro 1.324,00 per fruizione “Fattoria rustica” di Villa Amalia per 
attività didattiche e per esigenze logistiche. 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
 
Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/14, che conferma in capo alle province la funzione di gestione 
dell’edilizia scolastica, funzione attualmente disciplinata dalla L. 23/96; 
 
Considerato che: 

- il Liceo Porta di Erba, situato presso l’edificio di Villa Amalia, non è dotato di una palestra propria, 
ma utilizza per le attività di educazione fisica la vicina palestra comunale di via Ugo Bassi, in forza di 
un contratto in essere tra Comune di Erba e Provincia di Como; 

- a seguito di danneggiamenti provocati dal maltempo, in data 11.11.2013, il Comune di Erba ha 
disposto, con ordinanza n. 9 dell’11.11.2013, la chiusura di tale palestra per consentire i necessari 
lavori di manutenzione straordinaria; 

- d’intesa col Dirigente scolastico del Liceo Porta è stata quindi positivamente esaminata la possibilità 
di utilizzare le due sale della cosiddetta “Fattoria rustica”, sita nel parco di Villa Amalia e 
recentemente ristrutturata, per ospitare temporaneamente lo svolgimento di sole attività 
didattiche di educazione motoria posturale; 

- con precedente determinazione n. 1523 del 19.12.2013, su richiesta del Dirigente scolastico, si 
assegnava un contributo straordinario di 5.246,00 Euro al Liceo Porta di Erba, contributo ritenuto 
indispensabile per affrontare le spese necessarie ad assicurare la corretta e tempestiva fruizione 
dal punto di vista sia logistico sia organizzativo della “Fattoria rustica” di Villa Amalia consentendo 
agli studenti di non interrompere del tutto le ore curricolari di educazione motoria; 

 
Dato atto che: 

- i lavori di manutenzione straordinaria della palestra di Erba via Bassi hanno richiesto una durata 
maggiore del previsto, per cui il Comune di Erba ha protratto a tutti i rimanenti mesi dell’a.s. 2013-
2014 la non disponibilità della struttura in questione; 

- le attività di educazione motoria del Liceo Porta, per il medesimo periodo, si sono 
conseguentemente svolte con le suddette modalità, nella cosiddetta “Fattoria rustica” del parco di 
Villa Amalia, costringendo la scuola ad affrontare spese aggiuntive rispetto a quanto preventivato; 

- la Provincia di Como, in relazione al periodo in cui la palestra di via Ugo Bassi non è stata utilizzata, 
non ha corrisposto al Comune di Erba la quota parte del canone previsto dal citato contratto; 

 
Considerato inoltre che, al termine dell’anno scolastico, con la riorganizzazione degli spazi avvenuta per lo 
spostamento della biblioteca nella nuova “sala Pontiggia”, il Liceo Porta ha dovuto sostenere costi per il ri-
allestimento degli ambienti interessati; 
 
Vista la nota prot. 00047767/16B del 02.12.2014, con la quale il Dirigente scolastico del Liceo Porta, 
rappresenta che, per le ragioni sopra esposte, le risorse messe a disposizione con il contributo di cui alla 
citata Determinazione n. 1523/13 non sono state sufficienti ad affrontare le spese correlate all’uso della 



Determina n. 1310 del  05/12/2014 

“Fattoria rustica” per le attività di educazione motoria e alla riorganizzazione logistica intervenuta, e chiede 
quindi alla Provincia di Como di assegnare un contributo integrativo di Euro 1.324,00; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta del Dirigente scolastico, tenuto conto che il Liceo Porta, collaborando con 
le modalità di svolgimento delle attività didattiche concordate, ha consentito di ridurre i disagi per l’utenza, 
ed ha così evitato di pregiudicare la funzione che quella scuola svolge nell’ampio bacino del territorio 
erbese a favore del sistema educativo provinciale; 
 
Vista la disponibilità del capitolo 5367 del c.c. 10, cod. bil. 1020305, RPP programma 6 progetto 3; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio provinciale n. 13 del 21.05.2014, e successive modifiche e integrazioni, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2014; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 88 del 06.06.2014, e successive modifiche e 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014 ed 
affidato ai dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli 
atti funzionali al conseguimento degli obiettivi; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di Euro 1.324,00 a favore del Liceo 
Porta di Erba, quale contributo integrativo per le spese 2014 relative allo svolgimento delle attività 
di educazione motoria nella “Fattoria rustica” del parco di Villa Amalia e alla riorganizzazione 
logistica degli ambienti della sede; 

 
2. Di imputare detta somma di Euro 1.324,00 sul cap. 5367 del c.c. 10 cod. bil. 1020305 del bilancio di 

previsione 2014; 
 

3. Di dare atto che l’erogazione del suddetto contributo avverrà a seguito di presentazione della 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute (copia di fatture e/o pezze giustificative e dei 
relativi mandati di pagamento); 

 
4. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa richiamato. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


